
1 
 

Zápis z pravidelného jednání PS PPP  

dne 6. 12. 2023 

Agenda: 

- Aktuality 

- Kritika nastaveného vzdělávání klinických psychologů 

- PR 

- Atraktivita psychoterapie 

- Strategie psychoterapie ve zdravotnictví 

 

Aktuality 

- Meziresortní skupina PPP – na setkání byla přítomná zástupkyně MŠMT se znalostí procesu 

u nastavení profesního vzdělávání; není možné zadat do navrhovaných procesů požadavky na 

absolvované vzdělání; změny u profesních kvalifikací jsou zvažovány, ale nejsou nyní na stole 

- návrh živnosti psychoterapeutického poradenství – dle informace z MPO by měl jít návrh do 

legislativního procesu na jaře 2023 

- 3stupňový model psychoterapie – minulý týden byla podána žádost k projednávání výkonů, 

oficiální projednávání je plánováno na březen; na dalším setkání skupiny bude projednán tento 

návrh k doplnění argumentace; bude opět informována i pracovní skupina k udržitelnému 

financování v psychiatrii  

Úkol: T. Petr zašle podklad pracovní skupině, včetně termínů jednán. 

- lékařská psychoterapie – změna § 44a je zařazena do návrhu novely zákona č. 48/1997 Sb.; 

zároveň na Ministerstvu zdravotnictví prošel návrh, že psycholog může být školitelem lékařů; 

vzdělávací program jde ke schválení akreditační komisi, bude se dál řešit schválení ve 

Vzdělávací radě České lékařské komory; nejsou zatím tedy ani akreditovaná zařízení 

(vzdělávací pracoviště I., II. nebo III. typu, dle toho si zajistí smluvně doplnění požadavků 

s dalšími instituty vyššího typu – zdravotnickými zařízeními); musí to být program schválený 

pro zdravotnictví (tedy IPVZ), obsah vzdělávání je stejný; rozšíření znamená novou akreditaci; 

u klinické psychologie se využívá forma klinických příslibů, která by proces zjednodušila 

Kritika nastaveného vzdělávání klinických psychologů 

- kritika katedry klinické psychologie je směrována i k poskytování psychoterapie klinickými 

psychology, kdy se vyvíjí tlak na zvýšení dostupnosti tím, že se sníží požadavky na kvalifikaci, 

kvalitu vzdělávání, a tedy i kvalitu služeb (Iniciativa 23) 

- IPVZ s danou kritikou nesouhlasí; skupina se tématu nastavení vzdělávání věnovat a přijme 

stanovisko k této problematice 

- Úkol: P. Král zašle podklady k Iniciativě 23 pro informaci.  

- Úkol: D. Krejcar ve spolupráci s K. Koblicem a A. Paloušovou připraví návrh vyjádření za 

pracovní skupinu. Členové se následně vyjádří k návrhu. 

PR 

- návrh vtáhnout Ministerstvo zdravotnictví do PR výstupů pracovní skupiny – připravit PR 

aktivity, včetně odpovědí na případné dotazy 

- Úkol: M. Hollý osloví tiskového mluvčího k možné spolupráci. 



2 
 

Atraktivita psychoterapie 

- plán zahrnuje i optimalizaci procesu vzdělávání – např. provázení vzděláváním 

- bude projednáno na dalším jednání skupiny 

 

Strategie psychoterapie ve zdravotnictví 

- do podkladů k analýze výdajů na psychoterapii nepatří individuální adiktologická terapie 

(v popisu výkonu je zřejmé, že se nejedná o psychoterapii), krizová intervence (nositelem je 

klinický psycholog, ne psychoterapeut), psychodiagnostika s náročným terapeutickým 

výkonem (je vázáno psychoterapeutickou kvalifikací); do požadavků pro ÚZIS budou doplněny 

i výkony, které nejsou psychoterapií, ale nebudou zahrnovány do čísel k psychoterapeutickým 

výkonům  

- Úkol: T. Petr zaslat výkon sester. 

- Úkol: K. Kolitsch zaslat výkony vztahující se k adiktologické terapii. 

- Úkol: I. Svobodová doplní jako přílohu zápisu. 

- je tam rozdělení dle počtu návštěv, ale z dat není zřejmé, zda psychoterapie u jednotlivců 

pokračuje i v dalším roce (tedy i celkovém počtu terapií u jednotlivého pacienta) 

- z dat není zřejmé, zda některé části nesčítají lůžkovou a ambulantní péči, případně stacionáře; 

u lůžkové péče docházelo ke změnám ve vykazování výkonů, tedy i na psychoterapii, je nutné 

toto oddělit; oddělit i nemocniční ambulance (bývají nastaveny jiné úhrady) 

- souběhy psychoterapeutické péče a návazné péče, respektive cirkulace mezi psychoterapeuty 

- další podněty frekvence kontaktů, souběh s preskripcí a psychiatrickou péčí u stejného 

poskytovatele služeb, návaznost na hospitalizaci, kde byla započatá psychoterapie 

- druhou variantou anonymizovat data a poskytnout expertů na zpracování dat, kteří z nich sami 

připraví závěry 

- Úkol: J. Rektor zašle tabulku pro ÚZIS. 

 

Další setkání: 3. ledna 2024, 15,30-17,30 


